
 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 135 
 

del 09/12/2020 
 

 
 

 
Oggetto : LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO 
COMUNALE (PLURIUSO), APPROVAZIONE 1° SAL E LIQUIDAZIONE FATTURA 
DELLA DITTA APPALTATRICE NUOVATERMICA SNC DI MONTE MATTEO.  
 
L’anno duemilaventi del giorno nove mese di dicembre nella  Casa Comunale. 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
PREMESSO che, nella Gazzetta Ufficiale n. 173/2019 è stato pubblicato il decreto del 
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) contenente, l’elenco degli interventi finanziabili 
relativo ai fondi per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, in 
applicazione dell’art. 30 della legge Crescita (n. 58/2019) 
 
PREMESSO che il D.L. n. 34/2019, all’art. 30, ha disposto l’assegnazione ai comuni di 500 
milioni di euro in funzione del numero dei residenti per la realizzazione degli interventi di 
efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica, di risparmio energetico degli edifici 
pubblici, di installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, per la 
mobilità sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici, e 
l’abbattimento delle barriere architettoniche;  
 

 



PRESO ATTO del decreto 14.01.2020, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno con cui sono state assegnate a ciascun Comune le 
risorse di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.L. 30.04.2019 n. 34, e per il quale al 
Comune di Parella compete un contributo di € 50.000,00, trattandosi di un Comune con 
popolazione fino 5.000 abitanti, come si evince dall’Allegato 1) del medesimo decreto;  
 
SENTITA in merito l’Amministrazione Comunale che aveva verbalmente espresso la 
volontà di destinare tali risorse per la riqualificazione ed efficientamento energetico del 
fabbricato a uso ristorante e pluriuso, nei pressi del campo sportivo del Comune di Parella; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 25 del 26.02.2020 a mezzo della 
quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 
50/2016, l’incarico alla ditta Sertec Engineering Consulting srl secondo il preventivo 
presentato ammontante a 5.576,08 € lordi per la progettazione, compresi i rilievi 
strumentali, direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in 
relazione all’intervento in oggetto;  
 
VISTO il progetto definitivo / esecutivo, avente come oggetto “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE NEI PRESSI DEL 
CAMPO SPORTIVO DEL COMUNE DI PARELLA”, consegnato al protocollo Comunale in 
data 13.08.2020 con i n.ri 2508 – 2509 - 2510 e 2511,  
 
VISTO il quadro economico così suddiviso: 

A). Importo dei Lavori in Appalto: € 35.878,69 
A.1) Incidenza dei costi della sicurezza sui lavori non soggetti a ribasso d'asta € 1.137,11 

A.2) Importo soggetto a ribasso d'asta (A - A.1) € 34.741,58 
 

B). Somme a Disposizione: 
B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A.) € 7.893,31 

B.2) Spese Tecniche per progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: 

 B.2.1) Onorario: € 4.394,77 
 B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) € 175,79 

 B.2.3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2) € 1.005,52 
Totale spese tecniche (B.2): € 5.576,08 

B.3) Incentivo RUP (90% del 2% di A) € 645,82 
B.4) Imprevisti e arrotondamento € 6 ,10 

- Totale somme a disposizione: € 14.121,31 
 

   TOTALE COSTO (A+B) € 50.000,00 

RILEVATO CHE, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori 
stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. BOGGIO Andrea;  

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’A.N.A.C. è il seguente: 
841501955B; 
 
DATO ATTO che il C.U.P. è il seguente: D76J2000600001;   
 
RICHIAMATA la determina del responsabile del servizio tecnico n. 98 del 11.09.2020 a 
mezzo della quale è stato determinato di affidare, i lavori di efficientamento energetico del 
fabbricato comunale nei pressi del campo sportivo alla NUOVA TERMICA s.n.c. di Monte 



Matteo, mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato, per l’importo di euro 
43.348,15 (IVA al 22% inclusa) già dedotto il ribasso d’asta dell1%, ed altresì di 
impegnare:   

• € 43.348,15 € nel capitolo 3009 alla voce 01.05.2 per l’esecuzione dei lavori previsti 
dal progetto approvato con deliberazione della Giunta n. 29 del 26/08/2020; 

• € 645,82 nel capitolo 3009 alla voce 01.05.2 per il fondo da destinare al RUP di cui 
all’art.113 del D.Lgs.50/2016 e del Regolamento Comunale; 

 
DATO atto che in data 09.11.2020, con nota protocollo 3630, il direttore dei lavori ha 
presentato il 1° SAL dei lavori a tutto il 06.11.2020 ammontante a 21.765,91€, a cui 
dedurre lo 0,50% per un totale imponibile pari a 21.657,08 € oltre IVA in misura di legge, 
per un totale generale tutto compreso di 26.421,64 €.  
 
VISTA la fattura elettronica della ditta esecutrice NUOVATERMICA s.n.c. di Monte Matteo 
n. 142 del 25.11.2020 attinente il 1° SAL ed ammontante a 26.421,64 €  
 
VISTO il DURC regolare della ditta esecutrice NUOVATERMICA s.n.c. di Monte Matteo;  
 
CONSIDERATO che è possibile addivenire all’approvazione del 1° SAL ed alla 
liquidazione della fattura della ditta esecutrice  
 

DETERMINA 
 

• Di approvare il 1° SAL dei lavori a tutto il 06.11.2020, consegnato al protocollo del 
Comune di Parella in data 09.11.2020 con il n. 3630, ammontante a 21.765,91€, a 
cui dedurre lo 0,50% per un totale imponibile pari a 21.657,08 € oltre IVA in misura 
di legge, per un totale generale tutto compreso di 26.421,64 €.  

 

• Di liquidare la fattura elettronica della ditta esecutrice NUOVATERMICA s.n.c. di 
Monte Matteo n. 142 del 25.11.2020, attinente il 1° SAL, ed ammontante a 
26.421,64 € sul capitolo 3009 alla voce 01.05.2 per l’esecuzione dei lavori previsti 
dal progetto approvato con deliberazione della Giunta n. 29 del 26/08/2020; 

 
 

Il Responsabile del servizio 
Geom. Andrea BOGGIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  09/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to SOFIA BIGANDO 

 
PARERE REGOLARITA' TECNICA 

 
 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito :FAVOREVOLE  in data  09/12/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to ANDREA BOGGIO 

 
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 19/03/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Eugenio VITERBO 

 
 
Parella, li 19/03/2021 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toDott. Eugenio VITERBO 
 
 


